
CÔNG TY TNHH ĐẦU TƯ XÂY DỰNG
ĐÔ THỊ PHƯƠNG ĐÔNG
----------��----------

BÁO CÁO ĐỀ XUẤT
CẤP GIẤY PHÉP MÔI TRƯỜNG

CỦADỰÁNĐẦUTƯXÂYDỰNGNHÀỞCAOTẦNGOCT-3
(TÊN THƯƠNGMẠI: VÂNBAY)

Quảng Ninh, 2025





Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông i

MỤC LỤC
DANHMỤC BẢNG.....................................................................................................iii
DANH MỤC HÌNH.......................................................................................................v
DANH MỤC CÁC TỪ VIẾT TẮT.............................................................................vi
MỞ ĐẦU........................................................................................................................1
[...]
Nước thải từ nhà ăn được thu gom vào bể tách dầu mỡ để loại bỏ hết dầu mỡ

ra khỏi nước thải trước khi dẫn về hệ thống xử lý. Bể tách dầu mỡ dựa trên nguyên
tắc tuyển trọng lực, dầu mỡ nhẹ hơn nồi lên trên dẫn đến ngăn chứa mỡ, bùn và
nước nặng hơn chìm xuống dưới và dẫn ra bên ngoài. Nước thải sau khi qua bể
tách mỡ được chảy tràn qua bể điều hoà.

Hóa chất sử dụng: Không.
b.3. Đối với trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 350 m3/ngày đêm.
- Vị trí: Tại tầng hầm của dự án
- Chức năng: Xử lý nước thải đạt cột A theo QCVN 14:2025/BTNMT sau

đó xả ra rãnh thoát nước chung của khu vực.
b. Quy mô, công suất.
- Công suất của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt là 350 m3/ngày đêm.
- Công nghệ xử lý: Sinh học (02 đơn nguyên)
- Quy mô hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt:

Bảng 4.25. Quy mô hạng mục xây dựng hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt

TT Hạng mục
Tổng dung

tích
(m3)

Kết cấu Ghi chú

1 Bể tự hoại 230 BTCT 01 bể 03 ngăn
2 Bể tách mỡ 50 BTCT 01 bể 02 ngăn



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 83

TT Hạng mục
Tổng dung

tích
(m3)

Kết cấu Ghi chú

3 Bể điều hoà 120 BTCT 01 bể
4 Bể thiếu khí - Anoxic 100 BTCT 02 bể
5 Bể hiếu khí 150 BTCT 02 bể
6 Bể MBR 60 BTCT 02 bể
7 Bể khử trùng 25 BTCT 01 bể

Bảng 4.26. Danh mục thiết bị hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt
STT Tên vật tư Xuất xứ Đơn vị Số lượng
A PHẦN THIẾT BỊ XỬ LÝ
I BỂ TỰ HOẠI

1

Hộp tách rác tinh
Kích thước:
LxBxH=500x500x500mm
Kích thước mắt lỗ: 5-10mm
Vật liệu INOX SUS 304

Việt Nam Bộ 1.0

II BỂ TÁCHMỠ

1

Hộp tách rác tinh
Kích thước:
LxBxH=500x500x500mm
Kích thước mắt lỗ: 5-10mm
Vật liệu INOX SUS 304

Việt Nam Bộ 1.0

III BỂ ĐIỀU HÒA NƯỚC THẢI

1

Bơm nước thải
Kiểu: Bơm chìm
Công suất: Q=14,58m3/h
Cột áp: H=5,5m
Điện năng:
P=0,75kW/3phase/380V/50Hz
Cấp độ bảo vệ: IP68

EU/G7 Bộ 2.0

1.1 Bộ khớp nối nhanh Việt Nam Bộ 2.0
1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox

304 Việt Nam Bộ 2.0
1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Việt Nam Bộ 2.0
2 Phao báo mức EU/G7 Bộ 2.0
3 Đồng hồ đo lưu lượng DN65

(chuyên dụng cho nước thải) EU/G7 Bộ 2.0
IV BỂ THIẾU KHÍ
1 Máy khuấy nước thải đặt chìm EU/G7 Bộ 4.0



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 84

STT Tên vật tư Xuất xứ Đơn vị Số lượng
Điện năng:
P=0,25kW/3phase/380V/50Hz
Cáp điện bảo vệ: IP68

1.1 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox
304 Việt Nam Bộ 4.0

1.2 Xích kéo bơm bằng inox 304 Việt Nam Bộ 2.0
V BỂ HIẾU KHÍ

1
Thiết bị phân phối khí tinh
Đường kính 265mm
Lưu lượng Q= 2-8 m3/h

EU/G7 cái 94.0

2

Bơm nhôm khí
Kiểu Bơm chìm
Công suất Q=1,45m3/h
Áp lực đẩy H=5,85m
Công suất
P=0,75kW/3phase/380v/50Hz
Cấp độ bảo vệ IP68

EU/G7 Bộ 2.0

2.1 Bộ khớp nối nhanh Việt Nam Bộ 2.0
2.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox

304 Việt Nam Bộ 2.0
2.3 Xích hớt bùn bằng inox 304 Việt Nam Bộ 2.0
VI BỂ MBR

1

Màng lọc sinh học – MBR
Số lượng tấm màng/Cassette;
N = 50 tấm/Cassette
Diện tích 01 tấm màng lọc S = 0,7
m2
Tổng diện tích màng 01 Cassette S
= 35 m2
Kích thước lỗ màng 0,8 micro
Loại màng: màng tấm phẳng
Công suất Q=3,75 – 26
(m3/day/Cassette)
Số lượng 6 Cass

EU/G7 Module 4.0

2

Bơm hút màng lọc
Lọai bơm: Bơm lý tâm tự mồi
Công suất Q=10,0m3/h
Cột áp: H >= 20,0m
Động cơ:
P=1,1kW/3phase/380v/50Hz

EU/G7 Bộ 2.0

VIII BỂ KHỬ TRÙNG
1 Bơm nước thải Bể khử trùng

(Bơm chìm) EU/G7 Bộ 2.0



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 85

STT Tên vật tư Xuất xứ Đơn vị Số lượng
Công suất: Q=21,87m3/h
Cột áp: H=10m
Điện năng:
P=2,2kW/3phase/380v/50Hz
Cấp độ bảo vệ: IP68

1.1 Bộ khớp nối nhanh Việt Nam Bộ 2.0
1.2 Bộ thanh dẫn hướng bằng inox

304 Việt Nam Bộ 2.0
1.3 Xích kéo bơm bằng inox 304 Việt Nam Bộ 2.0
1.4 Phao báo mức: EU/G7 Bộ 1.0
2 Đồng hồ đo lưu lượng DN80

(chuyên dùng cho nước thải) EU/G7 Bộ 1.0
IX NHÀ VẬN HÀNH

1

Máy thổi khí đặt cạn;
Công suất khí: Q=4,75m3/ph
Cột áp: H=4,5m
Công suất điện: P=7,5kW,
3phase,380v, 50Hz

EU/G7 Bộ 3

2
Động cơ khuấy hoá chất:
Tốc độ vòng quay: 50-150 v/p,
Công suất P=0,2kW/380v/50Hz

Châu Á Bộ 3.0 3

3

Bơm Định Lượng hoá chất
Công suất: P=0,25kW,
380V/3pha/50Hz
Lưu lượng: Q=101 Lít/h
Cột áp: H=5,0m

EU/G7 Bộ 3.0 3

4
Dung tích: V=500 lít
Loại, kiểu: bồn đứng
Vật liệu: PVC

Việt Nam Bộ 3.0 3

5
Trục khuấy, cánh khuấy hóa chất
Kích thước: D60 x H800mm
Vật liệu: Inox 304

Việt Nam Bộ 3

6 Khung giá đỡ lắp đặt máy khuấy
Vật liệu: Inox 304 Việt Nam Bộ 1

7
Tháp khử mùi
DxH=1200x2800mm
Vật liệu: Nhựa PP

Việt Nam Bộ 1

8 Quạt hút
Động cơ: 1,5kW/380V/50Hz Việt Nam Bộ 2

9 Bơm hóa chất
Động cơ: 0,25kW/380V/50Hz EU/G7 Bộ 2

10 * Tủ điện điều khiển vận hành
trạm xử lý: Châu Á Hệ 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 86

STT Tên vật tư Xuất xứ Đơn vị Số lượng
- Thiết bị tủ điều khiển hệ thống
được lập trình PLC, gồm hai chế
độ vận hành: tự động theo tín hiệu
mức mực, và thủ công.
- Vỏ tủ và thiết bị phụ: xuất xứ
Việt Nam
- Thiết kế lắp đặt trong nhà
- Thiết bị đo

11
Dây điện và ống bảo hộ dây dẫn
lắp đặt nội bộ trạm xử lý nước
thải. (Không bao gồm nguồn cấp
cho TXL)

Việt Nam Hệ 1

12

Hệ thống đường ống dẫn khí trong
trạm xử lý dùng ống Inox SUS304
dầy 2mm lắp đặt trên cạn, (sâu
xuống mẳ bể 0,5m)
Kèm theo phụ kiện van khóa các
loại

Việt Nam Hệ 1

13

Hệ thống đường ống dẫn nước,
hóa chất lắp đặt nội bộ trạm xử lý
dùng ống PVC/Class 3
Kèm theo phụ kiện van khóa các
loại

Việt Nam Hệ 1

14
* Chi phí nuôi cấy vi sinh xử lý
nước thải:
- Men vi sinh, dinh dưỡng, nhân
công, bùn hoạt tính;

Việt Nam Hệ 1

15

* Chi phí hóa chất:
- Chi phí hóa chất vận hành chạy
căn chỉnh lề hệ thống 30 ngày
- Chi phí hóa chất vận hành chạy
thử 30 ngày đầu.

Việt Nam Hệ 1

16 Hướng dẫn vận hành bàn giao,
chuyển giao công nghệ Việt Nam Hệ thống 1

17 Nhân công lắp đặt Việt Nam Hệ thống 1



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 87

c. Quy trình công nghệ xử lý:

Hình 4.7. Sơ đồ công nghệ HTXLNT sinh hoạt công suất 350 m3/ngày đêm



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 88

Thuyết minh công nghệ:
Bể tự hoại: là bể thông dụng nhất hiện nay, nó được thiết kế bao gồm 3

ngăn chính là ngăn chứa, ngăn lắng, ngăn lọc.
Ngăn chứa: Đây là nơi chứa toàn bộ các chất thải từ bồn cầu xả xuống. Sau

khi đi vệ sinh, toàn bộ chất thải khác sẽ xả thẳng vào ngăn chứa. Do vậy, kích
thước của ngăn chứa bao giờ cũng lớn nhất và chiếm đến ⅓ tổng thể tích của bể
phốt. Tại ngăn chứa, các chất thải sẽ bắt đầu phân hủy kỵ khí và chuyển hóa thành
hỗn hợp bùn và nước. Một vài loại chất thải khó bị phân hủy khác sẽ lắng lại tại
ngăn chứa.

Ngăn lọc: Ngăn này sẽ tiếp tục nhận các chất thải sau khi đã được xử lý ở
ngăn chứa và đảm nhiệm vai trò là lọc toàn bộ các chất thải lơ lửng.

Ngăn lắng: Nhiệm vụ của ngăn lắng là tiếp tục nhận các chất thải từ ngăn
lọc. Tại đây, các loại chất thải còn sót lại chưa được phân hủy ở ngăn chứa như
kim loại, tóc hoặc vật cứng sẽ được giữ lại ở đáy ngăn.

Nước thải sau bể tự hoại sang bể điều hòa để xử lý sinh học.
Bể tách mỡ: Có nhiệm vụ tách lượng mỡ có trong nước thải, nước sau bể

tách mỡ chảy sang bể điều hòa để xử lý tiếp.
Bể điều hòa: Tiếp nhận, điều hòa lưu lượng và ổn định tính chất nước thải.

Tại bể điều hòa có hệ thống bơm điều tiết lưu lượng hoạt động theo tín hiệu của
phao báo mức nước. Hệ thống sục khí thô cấp khí vào bể điều hòa nhằm ổn định
nồng độ chất bẩn, giảm một phần chất ô nhiễm, ngăn không cho phân hủy kỵ khí
xảy ra trong công trình để góp phần giảm thiểu mùi phát thải ra bên ngoài công
trình. Khí cấp từ bể điều hòa sẽ lấy từ máy thổi khí và được điều tiết bằng 01 van
điều khiển. Van điều khiển đảm bảo cấp khí một lượng khí vừa đủ cho bể điều
hòa. Nước thải từ bể điều hòa sẽ được bơm sang bể thiếu khí.

Bể thiếu khí: Tại bể thiếu khí có lắp đặt máy khuấy chìm có tác dụng
khuấy trộn đều dòng nước thải, tránh hiện tượng bùn lắng xuống đáy bể, giúp vi
sinh vật tiếp xúc tốt hơn với nước thải và dòng cơ chất được bổ sung vào. Trong
môi trường thiếu Oxy (Anoxic), có nguồn cacbon hữu cơ, các loại vi khuẩn
Denitrificans khử Nitrit và Nitrat sẽ tách oxy của nitrat (NO3-) và nitrit (NO2-) để
oxy hoá chất hữu cơ.

+ Khử nitrat: C6H12O6 + 4 NO3- => 6 CO2 + 6 H2O + 2 N2 + Q (a)
+ Khử nitrit: C6H12O6 + 9 NO2 => 6 CO2 + 6 H2O + 4,5 N2 + Q (b)



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 89

Nitơ phân tử (N2) tạo thành trong quá trình này sẽ thoát khỏi nước. Bể thiếu
khí được gắn máy khuấy tạo điều kiện cho quá trình khử nitrat. Lượng Nitrat và
Nitrit được bổ sung bởi hỗn hợp nước thải tuần hoàn từ sau vùng hiếu khí
(Aerobic). Bể thiếu khí được trang bị máy khuấy chìm.

Bể bể hiếu khí: Có nhiệm vụ xử lý triệt để các chất hữu cơ, nitrat hóa
amoni. Hệ thống phân phối khí dạng bọt tinh được lắp đặt dưới bể xử lý tăng hiệu
quả hòa tan Oxy vào nước. Lượng oxy này có nhiệm vụ oxy hóa trực tiếp chất
hữu cơ, một phần lượng oxy còn lại có nhiệm vụ trộn đều bùn hoạt tính với nước
thải. Quá trình nitrat hoá từ nitơ amoni được chia thành hai bước và liên quan tới
vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter. Ở giai đoạn đầu, Amoni được
chuyển thành Nitrit và ở bước thứ hai, Nitrit được chuyển thành Nitrat.

+ NH4+ + 1,5 O2 => NO2- + 2H+ + H2O (c)
+ NO2- + 0,5 O2 => NO3- (d)

Các vi khuẩn Nitrosomonas và vi khuẩn Nitrobacter sử dụng năng lượng
lấy từ các phản ứng (a) và (b) để tự duy trì hoạt động sống và tổng hợp sinh khối.
Vi khuẩn phản nitrat hoá hoạt động mạnh ở pH trung tính đến hơi kiềm và có hệ
thống enzim nitritreductaza, nitratreductaza. Vi khuẩn nitrat hoá là những vi
khuẩn dị dưỡng hoá năng.

Bể MBR: Nước thải sau bể hiếu khí sang bể lọc màng MBR.
Màng MBR có kích thước mao màng từ 0.01 – 0.2 micron, cấu tạo từ vật

liệu PDFV, vậy nên dễ phân tách giữa pha rắn và pha lỏng. Các phân tử nước và
một số chất hữu cơ, vô cơ hòa tan đi qua qua màng MBR luôn ổn định nhờ kích
thước nhỏ của khe lọc trên sợi màng.

MàngMBR gồm 2 chu trình song song, gồm chu trình hút và chu trình rửa.
Nước sau qua lọc màngMBR, được bơm hút màng bơm sang bể khử trùng.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 90

Bể khử trùng: Là khâu cuối cùng trong toàn bộ công trình xử lý nước thải,
hóa chất khử trùng được hệ thống bơm định lượng, pha lẫn với nước thải sau bể
lọc áp lực chảy sang với mục đích tiêu diệt mầm bệnh vi sinh vật (Coliform) có
trong nước thải. Nước thải sau bể khử trùng đạt cột A QCVN 14:2025/BTNMT
và sau đó được bơm ra nguồn tiếp nhận nước thải.

Hệ thống định lượng hóa chất: Sử dụng bơm định lượng. Với hóa chất
khử trùng dạng Javen và thùng hóa chất dinh dưỡng (Ethanol hoặc methanol) –
do tính chất tan vô hạn của các loại hóa chất này vào trong nước nên thùng hóa
chất này không bố trí máy khuấy. Hóa chất NaHCO3 sử dụng là dạng rắn, bổ sung
vào thùng hóa chất, sau đó sử dụng máy khuấy hóa chất để hòa tan NaHCO3, sau
khi NaHCO3 hòa tan hết vào nước thì không bị đóng rắn trở lại.

Hệ thống xử lý mùi: Toàn bộ lượng khí phát sinh từ các bể xử lý được thu
gom theo tuyến ống và được hút qua quạt hút mùi trước khi đi vào tháp khử mùi.
Phương án xử lý mùi là sử dụng tháp hấp thụ bằng dung dịch NaOH. Để tăng diện
tích tiếp xúc và hiệu quả hấp thụ, vật liệu lọc được thêm vào nhằm tạo lớp đệm.
Khí thải sau xử lý được phóng không ra ngoài môi trường. Dung dịch NaOH được
định kỳ kiểm tra pH và bổ sung nếu pH < 7.5 hoặc xả định kỳ theo tính toán. Vật
liệu lọc (Vật liệu tiếp xúc) sử dụng cho tháp khử mùi chế tạo bằng vật liệu PE
( bền với hóa chất). Vật liệu lọc này có tác dụng tạo điều kiện tối ưu cho dòng khí
từ quạt hút mùi tiếp xúc với hóa chất. Dưới đây là hình ảnh loại vật liệu lọc dùng
cho tháp khử mùi .



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 91

Hình 4.8. Vật liệu lọc dùng trong tháp khử mùi

Hình 4.9. Sơ đồ hệ thống xử lý mùi
e. Quy trình vận hành hệ thống xử lý nước thải
- Trường hợp ngày nghỉ cuối tuần (vận hành non tải): nước thải được tích

trong bể điều hòa và đưa vào hệ thống XLNT hợp khối dần dần để xử lý và ổn
định vi sinh.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 92

- Trường hợp nghỉ tết: vẫn bật cho hệ thống hoạt động bình thường tuy nhiên
nước thải đầu vào rất ít dẫn đến thiếu chất dinh dưỡng cho vi sinh vật duy trì và
phát triển. Phương án vận hành tối ưu là tăng cường bổ sung cơ chất đầu vào để
đảm bảo tỉ lệ BOD:N:P=100:5:1 cho vi sinh vật hoạt động ổn định khi không có
nước thải đầu vào.

- Trường hợp vận hành quá tải: nước thải được lưu tại bể điều hòa sau đó
được bơm sang ngăn thiếu khí của thiết bị hợp khối để tiếp tục quá trình xử lý.

Sau khi tiến hành các bước kiểm tra, tiến hành cho hệ thống đi vào hoạt động
theo các quy trình sau:

Bước 1: Mở cửa tủ điều khiển (TĐK) trung tâm, kéo các công tác trên các
CB con để chuyển tất cả CB con sang vị trí ON (nếu trước đó chưa bật). Điều này
cho phép điện đã sẵn sàng ở các tiếp điện vào của tất cả các khởi động từ.

Bước 2: Đóng cửa tủ điều khiển.
Bước 3: Sau khi đã chuẩn bị xong TĐK, chuyển sang bước 4 bắt đầu tiến

hành cho hệ thống đi vào hoạt động. Trường hợp có sự cố, dừng và kiểm tra, tìm
nguyên nhân và khắc phục, sau khi giải quyết xong thì chuyển sang bước 4.

Vận hành ở chế độ tự động
Bước 4: Bật công tắc của các thiết bị tại vị trí “AUTO”. Lúc này các thiết bị

sẽ được điều khiển bởi PLC, các thiết bị sẽ hoạt động theo chương trình cài đặt
như đã nêu tại bảng trên.

Vận hành ở chế độ không tự động
Chế độ vận hành không tự động chỉ sử dụng trong trường hợp thử máy. Khi

đó chỉ cần bật máy sang chế độ MAN. Lưu ý trong khi vận hành các máy bơm ở
chế độ không tự động, cần theo dõi mực nước, không để bị cạn, có thể cháy bơm.

Dừng do sự cố
Khi hệ thống điện gặp sự cố chạm đất, CB tỏng sẽ tự động ngắt. Trước khi

khởi động lại hệ thống cần phải kiểm tra và khắc phục thiết bị đã bị chạm.
Khi đèn vàng trên bảng điều khiển bật sáng báo hiệu máy/thiết bị tại vị trí

tương ứng gặp sự cố cần bật công tắc và CB của thiết bị đó sang vị trí “OFF” để
kiểm tra và phát hiện sự cố.

Lưu ý: Trong trường hợp dừng hệ thống bằng nút EM.STOP hoặc bằng đóng
CB tổng trong TĐK hoặc do cúp điện thì khi khơi động lại nên bật tất cả các công
tắc về trạng thái OFF và thực hiện lại quá trình vận hành từ bước 1 như trên. Điều
này giúp tránh các máy đồng loạt khởi động gây sụt áp hệ thống.



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường dự án“Đầu tư xây dựng Nhà ở cao tầng OCT-3”

Chủ dự án: Công ty TNHH Đầu tư xây dựng đô thị Phương Đông 93

f. Quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý
Hệ thống xử lý nước thải công suất 350 m3/ngày.đêm phải đảm bảo xử lý đạt

QCVN 14:2025/BTNMT - Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt
(cột A) trước khi xả ra nguồn tiếp nhận.

2.2.3. Công trình, biện pháp xử lý bụi, khí thải
- Thường xuyên quét dọn khu vực sân bãi, đường lưu thông nội bộ khu vực

dự án. Tần suất 1 tuần/lần.
- Tăng cường trồng và chăm sóc cây xanh: Giữ nguyên cây xanh hiện có

xung quanh dự án và trồng thêm nhiều loại cây xanh khác để tăng cường cảnh
quan cũng như hạn chế bụi phát sinh ra ngoài môi trường;

2.2.4. Công trình, biện pháp xử lý mùi của trạm XLNT
- Thường xuyên theo dõi hoạt động và thực hiện bảo dưỡng định kỳ hệ

thống xử lý mùi của trạm XLNT. Tuân thủ chương trình vận hành và bảo dưỡng
được thiết lập cho hệ thống xử lý mùi; Kiểm tra thiết bị, kịp thời thay thế thiết bị
hỏng hóc.

2.2.5. Công trình, biện pháp lưu giữ, xử lý chất thải rắn, chất thải nguy hại
* Chất thải rắn sinh hoạt: